На правах рукописи

Кежутин Андрей Николаевич

БОРЬБА МЕДИЦИНСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

С СОЦИАЛЬНЫМИ БОЛЕЗНЯМИ

В РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ НА РУБЕЖЕ XIX–XX ВВ.

(НА МАТЕРИАЛАХ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПЕРИОДИКИ)

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Нижний Новгород – 2014

Диссертация выполнена на кафедре социально-гуманитарных наук Государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министер-
ства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: доктор философских наук, кандидат исторических
наук, доцент
Грехов Александр Васильевич.

Официальные оппоненты: Сапон Владимир Петрович,
доктор исторических наук, доцент, федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Нижего-
родский государственный педагогический университет
имени Козьмы Минина», профессор кафедры истории
России и вспомогательных исторических дисциплин;

Юрчёнков Валерий Анатольевич,
доктор исторических наук, профессор, государственное
казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-
исследовательский институт гуманитарных наук при
Правительстве Республики Мордовия», директор.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего профессионального об-
разования «Владимирский государственный универ-
ситет имени Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых».

Защита состоится 27 июня 2014 г. в 10.00 на заседании объединенного дис-
сертационного совета ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по
адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38
(учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессио-
нального образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова» и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан «____» ______________ 2014 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Ялтаев Дмитрий Анатольевич

3
I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние российского
общества носит переходный характер. Данное явление отчетливо демонстрирует
уязвимое звено в функционировании сложного общественного организма, а имен-
но: здоровье населения и народосбережение в целом. Одной из главных причин
негативной здоровьесберегающей ситуации является набор так называемых «со-
циальных болезней» (алкоголизм, венерические заболевания, туберкулез и др.),
т. е. заболеваний человека, возникновение и распространение которых в опреде-
ляющий степени зависят от влияния неблагоприятных социально-экономических
условий1. По мнению Президента России В.В. Путина, важную роль в преодоле-
нии социальных болезней играет устранение их причин2. Вместе с тем, в отече-
ственной историографии отсутствуют комплексные работы, посвященные иссле-
дованию деятельности медицинской общественности по борьбе с социальными
недугами в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. В этом ракурсе обраще-
ние к историческому опыту является востребованным и актуальным.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена, с одной сторо-
ны, неразработанностью данной темы в историографии, с другой стороны, со-
временным состоянием российского общества.

Объектом исследования является российская медицинская общественность
(медицинские организации и отдельные врачи) в аспекте ее деятельности по со-
хранению и укреплению здоровья российского населения на рубеже XIX–XX вв.

Предметом диссертации выступает борьба медицинской общественно-
сти России с социальными болезнями – пьянством и алкоголизмом, венериче-
скими заболеваниями, туберкулезом в 1894–1914 гг.

Хронологические рамки исследования относятся к 1894–1914 гг. Нижняя
граница обосновывается введением в России винной монополии в 1894 г., вы-
звавшей масштабную публицистическую дискуссию по вопросу о сохранении
«народного здравия», важнейшими объектами которой стали социальные болез-
ни, в том числе пьянство и алкоголизм, венерические заболевания, туберкулез.

Верхняя граница обусловлена началом Первой мировой войны, которая
прервала многие общественные, экономические и политические процессы мир-
ного времени. Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе
за «народную трезвость», вопросы борьбы с венерическими заболеваниями и
туберкулезом в условиях военного времени оказались далеко не первостепен-
ными, а меры по их преодолению были отложены на неопределенный срок.

Территориальные границы работы охватывают Российскую империю в
рамках исследуемого периода, поскольку борьба с социальными болезнями осу-
ществлялась на всей территории страны. Медицинские общества, как всероссий-
ские организации, имели разветвленную сеть своих отделений, поэтому регио-
нальные аспекты (на примере столичных городов, Нижегородской, Костромской,

1 Социальные болезни / Большая медицинская энциклопедия. Изд. третье. Т. 24. М., 1985. С. 101.
2 Выступление Владимира Путина на Съезде родителей России // Российская газета (Сто-
личный выпуск). 2013. 11 февраля.
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Владимирской, Казанской губерний, Великого княжества Финляндского, При-
вислинского края, Туркестанского генерал-губернаторства) затрагиваются для
научного подтверждения общих выводов.

Степень научной разработанности проблемы. Отечественная историо-
графия исследования борьбы с социальными заболеваниями условно разделяет-
ся на этапы: дореволюционный (1894–1917 гг.), советский (1917–1991 гг.) и
постсоветский (после 1991 г.). В рамках каждого из периодов анализ литерату-
ры проведен нами по проблемному принципу.

На дореволюционном этапе (1894–1917 гг.) в историографии исследова-
ния общественного движения медицинских работников рубежа XIX–XX вв.
следует выделить ряд направлений: политическая и общественная деятельность
отечественных врачей, становление и развитие общероссийских и местных ме-
дицинских организаций, земская медицина и др. Историография обозначенных
направлений значительна, но разрозненна.

Первыми в изучении алкоголизма как социальной болезни были крупные
общественные деятели, доктора медицины Н.И. Григорьев, А.М. Коровин,
Д.М. Бородин, Е.А. Аркин, Л.И. Дембо1, внесшие значительный вклад в обобще-
ние и анализ фактографических статистических данных. В попытке выделения
его основных причин авторы обращали внимание на плохие социальные условия.
В исторических очерках рассматривалось влияние экономических факторов, свя-
занных с развитием капитализма в России, на масштабы пьянства и алкоголизма.

С.Н. Данилло, Н.К. Реймер, Д.П. Косоротов впервые поставили перед
российской общественностью проблему вреда потребления наркотических
средств (морфий, опий, гашиш, кокаин, табак)2. Однако вплоть до Первой ми-
ровой войны проблема наркомании не рассматривалась как социальная болезнь,
поскольку данное явление не имело массового характера.

Проблема борьбы с венерическими заболеваниями и проституцией в ис-
торическом аспекте рассматривалась В.В. Розановым, А. Папприцем,
П.И. Лурье-Гиберманом, которыми признавалась ведущая роль проституции в
широком распространении половых болезней3.

Вопрос борьбы с туберкулезом и его важнейшими причинами был объек-
том исследования докторов медицины Н.Э. Этлингера, А.Н. Боброва,

1 Коровин А.М. Последствия алкоголизма и общественная борьба с ним. М., 1896; Григорь-
ев Н.И. Алкоголизм и преступления в г. С.-Петербурге: По материалам С.-Петербургской город-
ской больницы и Архива С.-Петербургского окружного суда. СПб., 1900; Бородин Д.Н. Всерос-
сийский съезд деятелей по борьбе с пьянством. Спб., 1909; Аркин Е.А. Алкоголизм и борьба с
ним. СПб., 1912; Дембо Л.И. Очерк деятельности комиссии по вопросу об алкоголизме за 15 лет.
1893–1913. СПб., 1913.
2 О влиянии некоторых ядов (спирт, опий, гашиш) на сознание у человека: публичная лекция
доктора С.Н. Данилло, приват-доцента Имп. воен.-мед. акад. СПб., 1894; Реймер Н.К. Яды циви-
лизации. СПб., 1899; Косоротов Д.П. Учебник токсикологии. СПб., 1911.
3 Розанов В.В. Семейный вопрос в России: Дети и родители. Мужья и жены. Развод и понятие

[…]

леваемости туберкулезом. Вторым и самым важным аспектом считалось про-
ведение эффективных профилактических мероприятий в самых различных об-
ластях общественной жизни. В производственной сфере предлагалось улуч-
шить условия труда на предприятиях, разнообразить труд и быт рабочих, в жи-
лищной сфере – внедрить основы коммунальной гигиены в виде комплекса
тщательно разработанных санитарных правил; в лечебных учреждениях, во-
оруженных силах и местах лишения свободы в дополнение к общим мероприя-
тиям признавалось необходимым введение специфических норм, соответство-
вавшим условиям лечения, службы и отбытия наказания. Третья составляющая
охватывала проблемы улучшения непосредственного лечения больных тубер-
кулезом и кроме чисто клинических вопросов включала меры по улучшению
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снабжения больниц медикаментами и персоналом, создание широкой сети ам-
булаторий, санаториев и организации курортного лечения.

В рамках каждого из данных направлений медики внесли не только свое-
временные и научно обоснованные предложения, но и посильные для государ-
ства и общества, общедоступные, технически выполнимые и применимые в
существовавших условиях.

В третьем параграфе «Реализация проектов борьбы с туберкулезом»
дана характеристика мероприятий, проведенных на практике. Усилиями меди-
ков за счет благотворительности общественных учреждений и отдельных лиц,
за счет подписки, массовых народных пожертвований были сделаны первые
скромные, но верные шаги в заданном направлении. Расширилась сеть амбу-
латорий-попечительств, впоследствии ставших важным звеном в системе оте-
чественного здравоохранения, налаживалось лечение на курортных местах,
стали создаваться специальные санатории, органично вошедшие в советские
годы в создававшуюся систему здравоохранения. Открывались специальные
санатории для военнослужащих, предпринимались необходимые меры для
улучшения качества приема в армию и отсева больных туберкулезом призыв-
ников. В частях появились постельные и умывальные принадлежности, аппа-
ратура для дезинфекции, усилиями врачей стали распространяться правиль-
ные взгляды на вопросы казарменного быта. В отношении лечебных, особен-
но, психиатрических учреждений, а также мест лишения свободы подобного
прогресса не замечалось.

Особое значение для общественной борьбы с «народной болезнью» сыг-
рала Всероссийская лига борьбы с туберкулезом, созданная в результате долго-
летних усилий медиков и превратившаяся в координирующий центр мобилиза-
ции общественных усилий в деле противотуберкулезной борьбы. Данное объ-
единение организовало ряд мероприятий всероссийского масштаба, например,
«Дни белого цветка». При всей своей ограниченности деятельность Лиги и ее
мероприятия являлись индикатором взглядов и социальных настроений на про-
блему туберкулеза. Широчайший географический размах деятельности сосед-
ствовал с сопровождавшей ее создание и работу бюрократизацией в стране и
препонами, которые чинили властные органы. В течение почти девяти лет вла-
стью отвергались проекты уставов объединения, разрабатываемые врачами, а
после создания учреждения его деятельность строго контролировалась и дер-
жалась в определенном русле общественной пропаганды благотворительности,
сострадания и милосердия. Мероприятия Лиги оказались верными, но запозда-
лыми: с началом Первой мировой войны она, как и новоявленные противоту-
беркулезные организации, прекратила активную деятельность. С момента ее
образования сделано было немного, болезнь продолжала распространяться, а
проведенные мероприятия не дали существенных результатов.

Борьба с туберкулезом в дореволюционной России являлась положи-
тельным примером организации общественных сил для решения крупной со-
циальной проблемы. Препятствием было множество объективных причин, в
качестве которых выступали факторы самого разнообразного характера: соци-
ально-бытовая неустроенность, низкий уровень общекультурного развития
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населения России, недостаточное финансирование противотуберкулезных ме-
роприятий государством.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования, выделена
тесная диалектическая взаимосвязь анализируемых социальных болезней и дея-
тельности медицинской общественности, направленной на их преодоление.
Определены перспективы дальнейшей разработки избранной тематики, апро-
бированные в данной работе новые проблемные подходы.

Общим выводом работы является положение, что представители меди-
цинской общественности России выделяли социально-экономические причины
социальных недугов, предлагали общегосударственные, общественные и част-
ные мероприятия по борьбе с ними. Главным рупором для врачей-
общественников стала медицинская периодика и всероссийские общественно-
медицинские съезды. Усилиями медицинских работников осуществлялись кон-
кретные мероприятия по профилактике и борьбе с пьянством и алкоголизмом,
венерическими заболеваниями, туберкулезом. Многие из предложенных мер
так и остались нереализованными, поскольку не получили должной поддержки
со стороны государственных структур.

Исследование опыта борьбы дореволюционных медицинских обществен-
ных организаций с социальными болезнями позволяет сформулировать некото-
рые рекомендации и предложения:

1. Фактическое бездействие общественных и государственных организа-
ций в переходные исторические периоды является одним из определяющих
факторов массового распространения социальных болезней. Данное обстоя-
тельство демонстрирует необходимость проведения продуманной профилакти-
ки. В ее основе должна лежать эффективная система медицинского обеспече-
ния населения, перестройка которой требует учитывать непреходящий характер
общественных недугов.

2. Медицинской общественности не под силу в одиночку искоренить со-
циальные болезни. Следовательно, только широкая общественная деятельность,
столь необходимая сегодня, при активном участии властных структур способна
привести к снижению уровня заболеваемости и смертности населения, а затем к
переходу болезней социальных в разряд заболеваний клинических.

3. Врачебное сообщество, как показывает опыт, способно проводить
вполне результативные мероприятия по преодолению социальных болезней
при наличии эффективных механизмов правового регулирования. Законода-
тельная база отечественного здравоохранения нуждается в постоянном совер-
шенствовании, особенно, в период формирования гражданского общества,
предполагающего активное участие общественных институтов в решении со-
циальных проблем.
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