ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Андрея Николаевича Кежутина на тему «Борьба медицинской общественности с социальными болезнями в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. (на материалах общероссийской медицинской периодики)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Андрея Николаевича Кежутина посвящено анализу такого важного эпизода российской истории, как борьба медицинской общественности за сохранение здоровья народонаселения на рубеже XIX–XX веков. Эта проблема тем более актуальна, что через столетие, на рубеже XX и XXI вв. наше общество, несмотря на значительно более высокий уровень технологического и культурного развития, вновь столкнулось с необходимостью вести решительную борьбу с тем же набором так называемых «социальных болезней» (алкоголизмом, венерическими заболеваниями и даже туберкулезом), что получило соответствующее отражение в законодательстве демократической России. Новые данные, введенные в научный оборот и проанализированные автором диссертации, позволяют извлечь определенные уроки для использования их в настоящем. Стоит подчеркнуть также то обстоятельство, что комплексное исследование деятельности медицинской общественности по противодействию социальным болезням в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. осуществляется впервые в отечественной историографии, и в этом плане рассматриваемая диссертация, несомненно, носит новаторский характер, как по постановке проблемы, так и по результатам проведенного исследования.

Структура диссертации обусловлена проблемно-хронологическим принципом и включает три главы. Объект, предмет, цель и задачи исследования, хронологические рамки, историография проблемы, источниковая база четко

обозначены во введении. Источниковая база достаточно обширна, включает как опубликованные, так и неопубликованные архивные документы и материалы.

Первая глава раскрывает особенности борьбы медицинской общественности России с пьянством и алкоголизмом, которые, согласно характеристике А.Н. Кежутина, «приобрели к концу XIX в. характер социального бедствия» (с. 30). Исследование указанного (как и двух прочих) аспекта своей темы диссертант успешно осуществил по трем направлениям: 1) выявление и классификация специалистами-медиками всего комплекса причин, вызывающих социальную болезнь, 2) выработка медицинским сообществом научных рекомендаций по искоренению болезни и 3) практическое противоборство с массовым недугом. Как показало исследование диссертанта, у российских медиков были довольно широкие возможности для активизации своей деятельности по первым двум направлениям и весьма скромные практические результаты. По справедливому выражению А.Н. Кежутина, «главным итогом борьбы медицинских работников с пьянством и алкоголизмом стало вскрытие социальной (...) сущности пьянства и алкоголизма, вызванных неустроенностью в сфере образа жизни населения» (с. 94).

Аналогичная закономерность выявлена автором и *во второй главе*, посвященной медико-общественным усилиям по борьбе с венерическими заболеваниями. При этом в качестве наиболее активного фактора в распространении «венеризма» А.Н. Кежутин рассматривает проституцию как одну из отраслей «сферы обслуживания» (с. 108). (Этому социальному недугу в диссертации посвящено более 20 страниц (с. 107–115, 127–140 и др.). Примечательно, что в выводах по второй главе автор диссертации углубил свой тезис, высказанный в первой главе: отсутствие адекватной реакции власти на призывы медицинской общественности вести решительную борьбу с венерическими заболеваниями не просто вели к снижению легитимности правящего режима в глазах народа, но способствовали «стремлению общества решить данные

проблемы иным, революционным путем» (с. 150). В таком радикальном выводе явно проявляется некоторый субъективизм автора исследования, хотя стоит признать, что совокупность негативных фактов, изложенных в этой главе и, да и в диссертации в целом, дает для такого рода умозаключений немалые основания.

Анализ кризисного состояния российского общества в плане неудовлетворительного сбережения народного здоровья продолжается в *третьей главе*, которая отразила «общественную активность врачебного сообщества в борьбе с туберкулезом» (с. 151). А.Н. Кежутин, с опорой на цифры и факты, убедительно показал, что в условиях ежегодного последовательного роста числа туберкулезных больных в России – в том числе и в Вооруженных силах (с. 152, 158–159), – «противодействие властных структур общественному движению медиков крайне затруднило осуществление противотуберкулезных мероприятий» (с. 186–187). Для полноты картины автор называет и другие факторы, негативно влиявшие на оздоровление ситуации в стране: недостаток квалифицированных медицинских кадров (с. 169), недостаточно эффективную по сравнению с европейскими странами систему общественного страхования в России (с. 171), «катастрофическую нехватку финансовых и материальных ресурсов» (с. 181), «благотворительный, т.е. случайный» характер борьбы за искоренение туберкулеза (с. 192) и т.д. Несмотря на все эти объективные и субъективные препятствия, отмечает диссертант, именно в противотуберкулезной деятельности российской медицинской общественности удалось добиться определенных успехов и показать «положительный пример организации общественных сил для искоренения крупной социальной проблемы» (с. 200).

В целом, как убедительно показал анализ автора диссертации, меры по сохранению и укреплению народного здоровья, предлагаемые представителями российской медицинской общественности, не являлись чем-то утопическим в условиях Российской империи рубежа XIX–XX вв., тем не менее даже

эти реалистичные предложения не получили необходимой поддержки со стороны государства. Но и в такой неблагоприятной обстановке медицинское сообщество России сделало немало для противодействия социальным болезням «путем укрепления земской медицины, создания новых городских и сельских больниц, повышения санитарно-гигиенического уровня знаний среди простого населения и пр.» (с. 207).

По нашему мнению, А.Н. Кежутину удалось убедительно обосновать все положения, которые он вынес на защиту – в частности, ключевое положение о том, что усилия медицинской общественности по искоренению социальных болезней в Российской империи не увенчались значимыми успехами, поскольку не получили соответствующей государственной поддержки. Что еще печальнее, справедливо настаивает автор диссертации, в рассматриваемый период «отсутствие конструктивного реагирования власти на призывы общественности, вскрывшей крупные социальные проблемы, вело к утрате связи верховной власти с народом, потере доверия к ней со стороны широких слоев населения, снижению эффективности управления» (с. 207). В этом контексте весьма убедительно звучит практическая рекомендация диссертанта, адресованная современным властям России – в частности, тезис о «насущной необходимости в борьбе с социально-опасными болезнями, ставшими в социально-экономических и политических реалиях современной России вновь актуальными» (с. 207–208).

Явным достоинством диссертации является то, что она написана доброкачественным литературным языком, ее положения и выводы обоснованы.

Наряду с этим, хотелось бы высказать несколько замечаний и пожеланий.

1. А.Н. Кежутин несколько расширяет заявленный предмет своего исследования, когда наряду с такими социальными болезнями, как пьянство/алкоголизм, венерические заболевания и туберкулез, он рассматривает также эпизоды, связанные с наркоманией. В частности, о борьбе с наркома-

нией он ведет речь на страницах 8, 11, 49–50. В то же время не во всех эпизодах диссертации мы находим достаточно детальное обоснование заявленных научных гипотез.

Так, А.Н. Кежутин отмечает, что «медицинская общественность и правительство попытались претворить в жизнь некоторые меры по борьбе с пьянством в армии и [на] флоте, особенно после русско-японской войны» (с. 88). Далее следует перечисление некоторых подобного рода мер: запрет «нижним чинам» посещать распивочные и проносить спиртные напитки в казармы и конюшни, отмена «винной чарки» (с. 88–90) и т.д. Однако остается неясным, насколько влиятельным в указанном антиалкогольно-оздоровительном процессе оказалось воздействие именно медицинской общественности, а не военной бюрократии, и, вообще, в какой степени медики-общественники могли в принципе повлиять на проведение внутриармейских преобразований в условиях авторитарной государственности?

2. На наш взгляд, некоторая избыточность материала характерна для той части историографического анализа в диссертации А.Н. Кежутина, который касается зарубежных исследований. В частности, возникает вопрос, насколько полезной для диссертанта стала книга Джорджа Кобера (George M. Kober), в которой исследуются причины заболеваемости представителей «свободных профессий» и которая, по всей видимости, описывает отнюдь не российские реалии (см. с. 18). Насколько обоснованным является также использование сугубо медицинской работы Н.М.С. Колоши (N.M.S. Colosi), который, по словам автора диссертации, «провел исторический обзор исследований по диагностике сифилиса» (с. 19), но, вероятно, совсем не занимался проблемами российской истории.

3. Иногда диссертант выдвигает положения, которые не совсем подтверждаются последующим изложением фактов. Например, на с. 41 он утверждает, что российские столичные города опережали европейские столицы по таким печальным показателям, как *потребление алкоголя* и смерт-

ность, однако вслед за этим высказыванием в тексте диссертации следует мнение врача С.С. Ступина (1903 г.), отметившего: «Душевое потребление алкоголя *немногим меньше в Москве и в Петербурге, чем в европейских столицах* (курсив мой. – В.С.)». (Далее идет информация, согласно которой смертность от алкоголя в Петербурге и Москве превышала соответствующие показатели в Париже). Вероятно, при оценке таких сложных явлений требуются более подробные комментарии, а также привлечение дополнительных источников информации. Впрочем, подобные отступления от логики в рассматриваемом исследовании являются редким исключением.

Отмеченные выше замечания не могут повлиять на общую высокую оценку выполненного диссертационного исследования. В целом диссертация А.Н. Кежутина является законченным оригинальным исследованием, она выполнена на высоком теоретическом уровне, прошла необходимую апробацию. Содержание автореферата представляет собой изложение основных идей и выводов, развернутых на страницах диссертационной работы. Диссертация может иметь немалое практическое значение для учреждений науки и образования.

По нашему мнению, диссертация А.Н. Кежутина «Борьба медицинской общественности с социальными болезнями в Российской империи на рубеже XIX–XX вв. (на материалах общероссийской медицинской периодики)» соответствует Положению о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва:

Доктор исторических наук, доцент Сапон Владимир Петрович.

Почтовый адрес:

603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д.1.

Телефон: (831) 436-18-74.

Адрес электронной почты: vladimail2007@mail.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина».

Должность: профессор кафедры истории России и вспомогательных исторических дисциплин.

Официальный оппонент,
доктор исторических наук, доцент

В.П. Сапон

В.П. Сапон

05.06.2014.